メディカルだより

2024 年 6月 28日

2024-05

詳細につきましては、渉外担当者までお問い合せください。

TEL．201-5550  FAX．201-1352

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は当メディカルセンターをご利用賜り誠にありがとうございます。

このたび、一般細菌報告書につきまして、一部表記の変更がございますのでご案

内いたします。

今後とも引き続きお引き立てのほどよろしくお願い申し上げます。

謹白

記

● 変更実施日    2024年 7月１日（月）ご依頼分より

● 一般細菌報告書検査コメントの追加

 基質特異性拡張型β-ラクタマーゼ（ESBL）産生菌およびメタロβ-ラクタマーゼ（MBL）

産生菌が検出された場合は、コメント欄に「薬剤耐性菌検出(50 点)あり。」と表記し、

実施料 50 点を一般細菌薬剤感受性検査に加算させていだだきます。AmpC 産生

菌については検査対象外とさせていただきます。ご依頼方法の変更はございません。

▼ 対象菌種と検査方法

   基質特異性拡張型β-ラクタマーゼ（ESBL）産生菌

対象菌種  E.coli、K.pneumoniae、K.oxytoca、P.mirabilis

検査方法  希釈法：クラブラン酸による酵素阻害の確認

           ディスク法：ESBLｓ栄研による酵素阻害の確認

    メタロβ-ラクタマーゼ（MBL）産生菌

対象菌種  P.aeruginosa

検査方法  希釈法：ジコピリン酸による酵素阻害の確認

           ディスク法：SMA 栄研による酵素阻害の確認

D019

1 1菌種 185点

2 2菌種 240点

3 3菌種以上 310点

4 薬剤耐性菌検出 50点

細菌薬剤感受性検査

一般細菌報告書一部表記変更のお知らせ

▼ 薬剤耐性菌が検出された場合の記載例

                            ① 塗抹検査の保険点数

                            ② 培養・同定検査の保険点数

                                 ③ 薬剤感受性検査の保険点数

                                                       1菌種（１８５点）＋

                            薬剤耐性菌検出（50点）

                               ＝ ２３５ 点

                            合算した点数表記に変更

④ ①～③を合算した保険点数

                          ⑤  コメント欄

                           薬剤耐性菌検出(５０点)あり。

● 腸内細菌目細菌の記載変更

厚労省の指針に基づき以下の名称に変更させていただきます。

《変更前》 CRE：カルバペネム耐性腸内細菌科細菌

《変更後》 CRE：カルバペネム耐性腸内細菌目細菌